
 

PROGRAMA DE TITULACIÓN UPC 2024-II  

TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL 

Las carreras que participan en el programa de Trabajo de Suficiencia Profesional 
2024-2 son las siguientes: 

Facultad Carrera 
 
 

Facultad de Ingeniería 

• Ingeniería Industrial 
• Ingeniería Civil 
• Ingeniería de Sistemas  
• Ingeniería de Gestión Empresarial 
• Ingeniería de Sistemas de 

Información 
 
 
 
 
 
 

Facultad de Negocios 

• Administración de Empresas 
• Administración y Negocios 

Internacionales 
• Administración de Banca y 

Finanzas 
• Administración y Marketing 
• Negocios Internacionales 
• Marketing 
• Administración y Finanzas 
• Contabilidad  
• Contabilidad y Administración 
• Administración y Recursos 

Humanos 
• Administración y Gerencia del 

Emprendimiento  
• Administración y Negocios del 

Deporte 
 

Facultad de Comunicaciones 
• Comunicación Audiovisual y 

medios interactivos 
• Comunicación e Imagen 

Empresarial 
Facultad de Derecho • Derecho 

 
Facultad de Administración en 

Hotelería y Turismo 

• Hotelería y Administración 
• Administración en Hotelería y 

Turismo 
• Turismo y Administración 
• Gastronomía y Gestión Culinaria 

Facultad de Psicología • Psicología 
 • Economía y Finanzas 



 

 
Facultad de Economía 

• Economía y Negocios 
internacionales 

• Economía y Gerencial  
• Economía y Políticas Públicas 
• Economía y Desarrollo 

Facultad de Artes Contemporáneas • Música  
• Artes Escénicas 

Facultad de Ciencias Humanas • Traducción e interpretación 
Profesional 

Facultad de Educación  • Educación y Gestión del 
Aprendizaje 

 

Las consultas y detalles relacionadas a la parte académica del programa podrán 
absolverse con los encargados asignados. 

• Facultad de Ingeniería  

Carrera Docente Correo 
 

Ingeniería Industrial 
Giovanna Trillo giovanna.trillo@upc.pe 

 
Jose Manuel Cardernas jose.cardenas@upc.pe 

Ingeniería Civil Manuel Silvera manuel.silvera@upc.pe 
Sandra Rodriguez sandra.rodriguez@upc.pe 

Ingeniería de Sistemas - 
FC 

Jaime Coronado jaime.coronado@upc.pe 

Ingeniería de Sistemas de 
información 

Juan Pablo Mansilla juan.mansilla@upc.pe 

Ingeniería de Software Daniel Subuaste daniel.subuaste@.upc.pe 
Ciencias de la 
Computación 

Willy Ugarte willy.ugarte@upc.pe 

Ingeniería de Gestión 
Empresarial 

Carlos Cespedes carlos.cespedes@upc.pe 

Ingeniería de Gestión 
Minera 

Juan Jara Juan.jara@upc.pe 

Ingeniería Ambiental Anita Arrascue Anita.arrascue@upc.pe 
Ingeniería de Redes y 
Comunicaciones – FC 

Renatto Gonzales Renatto.gonzales@upc.pe 

Ingeniería Electrónica Mirko Klusmann hermann.klusmann@upc.pe 
Ingeniería Mecatrónica Mirko Klusmann hermann.klusmann@upc.pe 

Ingeniería de 
Telecomunicaciones y 

redes 

 
Mirko Klusmann 

 
hermann.klusmann@upc.pe 
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• Facultad de Negocios 

Carrera Docente Correo 
Administración (incluye 

administración y 
finanzas; Administración 

de Banca y Finanzas) 

 
Jean Pierre García 

 
Jean.garcia@upc.pe 

 

Negocios internacionales Germán Terán German.teran@upc.pe 
Marketing Pedro Berdejo Pedro.berdejo@upc.pe 

Contabilidad Jeannette Herz Jeannette.herz@upc.pe 
Gerencia del 

emprendimiento 
César Dávila Cesar.davila@upc.pe 

Recursos Humanos Maritza Herrera luz.herrera@upc.pe 

Negocios del deporte Renzo Moscoso  pcdtrmos@upc.edu.pe 
 

 
• Facultad de Comunicaciones 

Carrera Docente Correo 
Comunicación e Imagen 

Empresarial 
Martín Valdivia pcimmval@upc.edu.pe 

Tatiana Moscoso  Tatiana.moscoso@upc.pe 
Claudia Guillén Claudia.guillen@upc.pe 

Comunicación 
Audiovisual y MI 

Juan Manuel Auza Juan.auza@upc.pe 
Aura Becerra Aura.becerra@upc.pe 
Alberto Mejia Alberto.mejia@upc.pe 

 

• Facultad de Administración en Hotelería y Turismo 

Carrera Docente Correo 

Todas las carreras Diana Rosas diana.rosas@upc.pe 

 

• Facultad de Artes contemporáneas, ciencias humanas y educación 

Carrera Docente Correo 
Ciencias humanas 

(traducción) 

Fernando Camino Fernando.camino@upc.pe 
Soledad Laos Soledad.laos@upc.pe 

Educación Licet Reaño Licet.reano@upc.edu.pe 
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Artes contemporáneas 

Britto Zamora britto.zamora@upc.pe 
Silvia Kuong silvia.kuong@upc.pe 

Abril Carazas abril.carazas@upc.edu.pe 
Marcia Pinillos marcia.pinillos@upc.pe 

 
• Facultad de Derecho 

Carrera Docente Correo 
 

Derecho 
Rosa Maria Florez rosa.florez@upc.pe 

Eduardo Rezkalah Accinelli eduardo.rezkalah@upc.pe 
José Luis Godoy Martinez jose.godoy@upc.pe 

 
• Facultad de Diseño 

Carrera Docente Correo 
Diseño de interiores Silvana Cossio Silvana.cossio@upc.pe 

Lizzi Cossio Ruth.cossio@upc.pe 
Diseño Gráfico y Gestión 

de Moda 

Hazael Valecillos Hazael.valecillos@upc.pe 
Úrsula Jiménez Elly.jimenez@upc.pe 
Ximena Villaran Ximena.villaran@upc.pe 

 

• Facultad de Economía  

Carrera Docente Correo 

Todas las carreras Juan De La Cruz Toledo juan.delacruz@upc.pe 

 
• Facultad de Psicología 

Carrera Docente Correo 

Todas las carreras Eduardo Luis Manzanares eduardo.manzanares@upc.pe 
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